ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº 009/2019 DO 01º PERÍODO ORDINÁRIO, 3º SESSÃO LEGISLATIVA, DA 14º LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIÊN, EM 09 DE ABRIL DE 2019, SOB A PRESIDÊNCIA DO SR. EDUARDO PIRES FERREIRA.

[bookmark: _GoBack]Aos nove dias do mês de abril do ano de 2019, às dezessete horas, no Auditório da Câmara Municipal do Poder Legislativo de Piên, Estado do Paraná, realizou-se a nona Sessão Ordinária do período, estando presentes o Vereador Presidente Eduardo Pires Ferreira e os Srs. Vereadores Joel Cavalheiro, Rogério Sadi da Silva, Clever Beil, Gerson Roberto Honório, Jucélia Guinta Tureck, Élio Irineu Taborda,  João Nunes e José Joanicio Cubas Machado. Por determinação do 1º Secretário o Presidente convidou o servidor Mauricio da Cruz para secretariar os trabalhos desta sessão. Havendo o quorum regimental de Vereadores, o Sr. Presidente declarou aberta a sessão com a seguinte ordem do dia: Leitura da Ata da Sessão Anterior, que, uma vez lida, foi aprovada e assinada por todos. Leitura das correspondências recebidas: Ministério da Saúde, informando repasse financeiro ao Fundo Municipal de Saúde, no valor de R$ 180.601,58 (cento de oitenta mil seiscentos e um reais e cinquenta e oito centavos). Ofícios nº 028/2019 e 029/2019 da Secretaria de Educação, em resposta aos Ofícios nº 001/2019 e 022/2019 da Câmara Municipal de Piên. Leitura e discussão da Indicação nº 024/2019 de autoria da Vereadora Jucélia Guinta Tureck, que, após lida e discutida foi aprovada por unanimidade de votos. Leitura e discussão da Indicação nº 025/2019 de autoria do Vereador Joel Cavalheiro, que após lida e discutida foi aprovada por unanimidade de votos. Leitura e discussão da Indicação nº 026/2019 de autoria do Vereador Gerson Roberto Honório, que após lida e discutida foi aprovada por unanimidade de votos. Leitura e discussão do Projeto de Resolução nº 006/2019, que “Dispõe sobre a alteração da composição da comissão permanente de legislação, justiça e redação final da Câmara Municipal de Piên”. Encerrada a discussão o Presidente submeteu o Projeto de Resolução nº 006/2019 à votação, sendo aprovado por unanimidade de votos. Leitura e discussão do Projeto de Resolução nº 007/2019, que “Altera a redação do caput do artigo 125, do seu paragrafo primeiro, e exclui o paragrafo segundo, da Resolução nº 004/2003, que dispõe sobre o Regimento Interno da Câmara Municipal de Piên”. Encerrada a discussão, o Presidente Submeteu o Projeto de Resolução nº 007/2019 à votação, sendo aprovado por unanimidade de votos. Leitura e primeira discussão do Projeto de lei nº 007/2019, de autoria do Poder Executivo, que “Altera a redação do anexo IX da lei nº 1.353, de 27 de março de 2019". Leitura e apresentação do Projeto de lei nº 008/2019, que “Autoriza o Poder Executivo a contratar operação de crédito com a Agência de Fomento do Paraná S.A”.  Em seguida passou-se para a palavra livre. Fez uso da palavra o vereador João Nunes e também os vereadores Joel Cavalheiro e Rogério Sadi da Silva que comentaram sobre a contratação da procuradora jurídica do Poder Executivo. O Vereador Gerson Roberto Honório solicitou envio de ofício ao Poder Executivo pedindo para que seja realizada a manutenção da estrada do Mosquito e também seja instalado um mata-burro nesta mesma estrada. O Vereador Clever Beil pediu envio de oficio à Secretaria de Esportes solicitando para verificar como é o funcionamento dos bares e lanchonetes quando houver eventos esportivos. O Vereador Élio Irineu Taborda destacou a rapidez da Secretaria de Educação na resposta sobre sua Indicação. A Vereadora Jucélia Guinta Tureck agradeceu ao então Prefeito Interino Eduardo Pires Ferreira pela homenagem prestada em memória ao Ex-Prefeito Livino Tureck na inauguração dos Centros Comunitários. O Vereador José Joanício Cubas Machado requereu envio de ofício às Ex-Secretárias da Saúde e da Educação (Ângela Grosskopf e Maristela Wendrochoski) pelos serviços prestados no município. Em seguida, foi aberta a palavra ao Sr. Agnado Martins (Presidente do Sindicato dos Produtores Rurais.  Nada mais havendo a ser tratado, o Sr. Presidente agradeceu pela presença de todos e encerrou a sessão, marcando a próxima sessão ordinária para o dia 16 de Abril de 2019 às 19:00 horas. Eu, Gilson Hilgenstieler, por determinação do 1º Secretário, lavrei esta ata que, após lida e aprovada, será assinada por todos.